
Diretor Executivo

Ordenador de despesas


Portaria nº 11 de 18 de janeiro de 2024 - DOE nº 12 de 18/01/2024 (0045265210)

Protocolo 68539044

Portaria nº 24 de 26 de janeiro de 2026

O DIRETOR EXECUTIVO DA SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DOS GASTOS PÚBLICOS

ADMINISTRATIVOS – SUGESP, no uso de suas atribuições delegadas pela Lei Complementar nº 965, de 20 de

dezembro de 2017.

Considerando a Lei Complementar nº 3.803 de 12 de maio de 2016, publicada no DOE nº 86 de 12/05/2016, que

assegura todos os servidores públicos efetivos, civis e militares da Administração Publica Direta e Indireta do Estado de

Rondônia, a Licença Paternidade, nos termos do inciso XIX, do Artº 7º da Constituição Federal.

Considerando que será concedido por 15 (quinze) dias consecutivos, além dos 5 (cinco) dias estabelecidos no § 1º,

do Artº 10, do Ato das disposições Constitucionais Transitórias, da Constituição Federal, pelo nascimento ou adoção de

filhos, mediante a apresentação da Certidão de nascimento, conforme o Processo SEI nº 0042.007195/2024-16;

RESOLVE:

Artº 1º - CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor PAULO ROBSON BATISTA DE

SOUSA, Matricula ******765, ocupante do cargo de Assessor X, da Superintendência Estadual de Gestão dos Gastos

Públicos Administrativos - SUGESP, a partir da data de nascimento, ocorrido em 22/01/2026.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Porto Velho - RO, 26/01/2026.

GERMANO DE SOUSA JUNIOR

Diretor Executivo

Ordenador de despesas


Portaria nº 11 de 18 de janeiro de 2024 - DOE nº 12 de 18/01/2024 (0045265210)

Protocolo 68557722

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - SETIC

Portaria nº 20 de 20 de janeiro de 2026

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL - PCA 2026

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, no uso de suas

atribuições legais que lhe são conferidas nos termos da Lei Complementar Estadual nº 965, de 20 de dezembro de

2017;

CONSIDERANDO a necessidade de planejar, de forma integrada, racional e eficiente, as aquisições e

contratações de bens e serviços, em observância ao inciso VII do art. 12 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, bem

como ao Decreto Estadual de Rondônia nº 28.874, de 25 de janeiro de 2024;

CONSIDERANDO o levantamento, a consolidação e a validação das demandas constantes dos autos do Processo

SEI nº 0070.001289/2025-17;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Plano de Contratações Anual (PCA) da Superintendência Estadual de Tecnologia da Informação

e Comunicação - SETIC, para o exercício de 2026, conforme disposto no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º O Plano de Contratações Anual constitui instrumento de planejamento das aquisições e contratações de

bens e serviços no âmbito da SETIC, devendo ser observado na fase preparatória dos processos de contratação, nos

termos da legislação vigente.

Parágrafo único. A previsão constante do PCA não gera, por si só, obrigação de contratar, nem dispensa a

elaboração dos estudos técnicos preliminares, termos de referência, projetos básicos ou demais peças exigidas na fase

preparatória, tampouco a verificação da disponibilidade orçamentária e financeira.

Art. 3º É vedada a realização de contratações que não estejam compatíveis com as previsões constantes do

Plano de Contratações Anual, ressalvadas as hipóteses devidamente justificadas, supervenientes e autorizadas pela

autoridade competente, nos termos da legislação aplicável.

Quarta-feira, 28 de janeiro de 2026

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/29438
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 28/01/2026, às 14:50

Rondônia, ed.  19 - 18



Art. 4º Os responsáveis pela requisição de bens e serviços deverão observar as diretrizes estabelecidas no Plano

de Contratações Anual, zelando pela tempestividade, consistência técnica e adequação das informações fornecidas,

bem como pelo alinhamento das demandas com o planejamento institucional.

Art. 5º A Coordenadoria de Administração e Finanças promoverá o acompanhamento e o monitoramento da

execução do Plano de Contratações Anual, podendo propor ajustes, revisões ou atualizações ao longo do exercício,

quando necessários, em consonância com as normativas vigentes e com a disponibilidade orçamentária e financeira

da Unidade Gestora.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DELNER FREIRE - CEL PM RR

Superintendente Estadual de Tecnologia da Informação e Comunicação

ANEXO I

TABELA I - Serviços

IT Descrição sucinta QT UM PG AÇ ED GP DPA HD

01 Renovação do contrato de serviço de link de

acesso à internet dedicado na velocidade de 5

Gbps

1 SV 2074 2285

2283

3.3.90.40 A 08/07 N

02 Renovação do contrato da solução de segurança

de perímetro gerenciado com alta disponibilidade

de hardware (cluster) - TIPO I

2 SV 2074 2285

2283

3.3.90.40 A 08/07 N

03 Renovação do contrato da solução de segurança

de perímetro gerenciado com alta disponibilidade

de hardware (cluster) - TIPO II

1 SV 2074 2285

2283

3.3.90.40 A 08/07 N

04 Renovação do contrato de serviço de link de

acesso à internet dedicado na velocidade de 3

Gbps

1 SV 2074 2285

2283

4.4.90.40 A 08/07 N

05 Renovação do suporte e garantia para access

point Fortinet Fortiap FAP-231F por 36 meses

125 SV 2074 2285

2283

4.4.90.40 M 01/03 N

06 Contratação de serviço de Testes de Intrusão

(Red Team)

70 SV 2074 2285

2283

3.3.90.40 A 01/06 N

07 Contratação do serviço de Análise de Inteligência

em Ameaças Cibernéticas (Threat Intelligence)

12 SV 2074 2285

2283

3.3.90.40 B 01/06 N

08 Contratação do serviço de Remoção de Conteúdo

Indesejado da Internet (Takedown)

60 SV 2074 2285

2283

3.3.90.40 B 01/06 N

09 Renovação do Contrato de Manutenção de

Nobreaks 10000VA

1 Und 2074 2285

2283

3.3.90.40 A 02/05 N

10 Renovação do Contrato de Manutenção de

Containers Cometran

1 Und 2074 2285

2283

3.3.90.40 A 02/05 N

11 Renovação do Contrato de Manutenção de

Nobreaks 65000VA

1 Und 2074 2283

2285

3.3.90.40 A 15/12 N

12 Contrato de Instalação e Manutenção da INFOVIA

(demais cidades do interior)

1 Und 2074 1000 3.3.90.40

3.3.90.52

M 01/06 N

Quarta-feira, 28 de janeiro de 2026

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/29438
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 28/01/2026, às 14:50

Rondônia, ed.  19 - 19



13 Renovação do Contrato de Manutenção da rede

Infovia (Porto Velho, Candeias e Ariquemes)

1 Und 2074 1000 3.3.90.40

3.3.90.52

A 01/06 N

14 Renovação do Contrato de Reestruturação das

Fibras Ópticas do PRM

1 Und 2074 2283

2285

3.3.90.40 M 01/06 N

15 Contratação de recursos de virtualização em

nuvem (integrável ao Acrópolis)

1 Und 2074 2283

2285

3.3.90.40 M 01/07 N

16 Serviço de impressão de banner colorido auto-

fixante

100 m² 1015 2287 3.3.90.39 M 20/12 N

17 Serviço de impressão de banner colorido com

suporte de madeira ou ilhós

100 m² 1015 2287 3.3.90.39 M 20/12 N

18 Renovação do Termo de Contrato nº

743/2025/PGE-SETIC, sobre a contratação de

assinatura anual de acesso ao Banco de Preços,

ferramenta de pesquisas de preços praticados

pela Administração Pública

1 Und 1015 2087 3.3.90.39 A 26/08 N

19 Renovação do CONTRATO Nº

0300/SETIC/PGE/2022, Contratação de empresa

especializada em seguro veicular - QTF7A02

1 Und 1015

2087

3.3.90.39 A 22/05 N

20 Renovação do CONTRATO Nº

0248/SETIC/PGE/2022, Contratação de empresa

especializada, para prestação de serviços de

operacionalização de recursos humanos

referente ao estágio de alunos de nível superior

1 Und 1015 2087 3.3.90.39 A 07/06 N

21 Renovação do Contrato nº 253/2024/PGE-SETIC,

Contratação de empresa especializada em

seguro veicular - SLL7G07

1 Und 1015 2087 3.3.90.39 A 16/03 N

22 Renovação do Contrato nº 242/2024/PGE-SETIC,

Contratação de empresa especializada na

prestação de serviço de agenciamento de

viagens, compreendendo os serviços de

pesquisa, reserva, emissão, marcação e

cancelamento de passagem aérea nacional e

internacional, de acordo com as normas da

Agência Nacional de Aviação Civil - Anac

1 Und 1015 2087 3.3.90.33

3.3.90.39

A 17/03 N

23 Renovação do Contrato nº 248/2024/PGE-SETIC,

Contrato de aquisição de água mineral

1 Und 1015 2087 3.3.90.39 A 19/01 N

24 Renovação do Contrato nº 0435/SETIC/PGE/2022,

Contratação de empresa especializada em

serviços de locação de equipamento de

impressão com fornecimento de insumos e

manutenção, exceto papel

1 Und 1015 2087 3.3.90.39 A 17/07 N

Quarta-feira, 28 de janeiro de 2026

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/29438
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 28/01/2026, às 14:50

Rondônia, ed.  19 - 20



25 Panfletos personalizados. Formato Flyer A3 (29,7

x 42 cm). Impressos em Papel couchê 90g.

Impressão 4x0 (colorido frente), conforme artes

institucionais do programa Balcão GOV.BR

150 Un 1015 2087 3.3.90.39 AM 01/05 N

26 Laudo Técnico das Condições Ambientais do

Trabalho (LTCAT)

1 SV 1015 2087 3.3.90.39 A 01/06 S¹

27 Programa de Gerenciamento de Riscos - PGR 1 SV 1015 2087 3.3.90.39 A 01/06 S¹

28 Laudo Pericial de Insalubridade e Periculosidade 1 SV 1015 2087 3.3.90.39 A 01/06 S¹

29 Programa de Controle Médico de Saúde

Ocupacional - PCMSO

1 SV 1015 2087 3.3.90.39 A 01/06 S¹

30 Análise Ergonômica do Trabalho - AET 1 SV 1015 2087 3.3.90.39 A 01/06 S¹

31 Fabricação e instalação de móvel de madeira,

para promover a comunicação visual na entrada

da Superintendência.

1 SV 1015 2087 3.3.90.39 M 15/03 N

32 Fabricação e instalação de um "totem" de

madeira para suportar Código QR com link para

informações institucionais.

1 SV 1015 2087 3.3.90.39 M 15/03 N

33 Serviço de acesso às bases de dados da Receita

Federal do Brasil (CPF, CNPJ e CND)

1 SV 2074 2283 3.3.90.40 A 01/06 N

34 Banco de horas especializado 200 H 2074 2283 3.3.90.40 M 01/12 N

1) Dependência relacionada ao Processo SEI nº 0031.002000/2023-81

TABELA II - Licenças/Assinaturas

IT Descrição sucinta QT UM PG AÇ ED GP DPA HD

35 Sistema de gerenciamento de banco de dados

relacional (RDBMS), que se conecta a uma

instância ou banco de dados do SQL Server e

possui capacidade de lidar com altos níveis de

serviço e cargas de trabalho críticas

30 LP 2074 2283

2285

3.3.90.40 MA 02/01 S¹

36 Solução em nuvem que possibilita a utilização de

recursos para cálculos de Modelos Estatísticos,

Aprendizagem de Máquina e Inteligência

Artificial, como modelos de linguagem, geradores

e analisadores de imagem e som, conversores de

imagem e som para texto etc.

1 LD 2074 2283

2285

3.3.90.40 MA 02/01 S²

37 SQL Monitor REDGATE. (Ferramenta para

acompanhamento da saúde e desempenho dos

servidores de bancos de dados transacionais em

produção)

10 L3 2074 2283

2285

3.3.90.40 A 01/03 N

Quarta-feira, 28 de janeiro de 2026

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/29438
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 28/01/2026, às 14:50

Rondônia, ed.  19 - 21



38 Plataforma de Análise e Visualização de Dados,

Licenças de plataforma corporativa de análise e

visualização de dados, com capacidade de

conexão a múltiplas fontes, criação de

dashboards interativos, relatórios dinâmicos,

atualização incremental, versionamento de

projeto, modelagem de dados, automação de

atualizações e compartilhamento seguro de

informações analíticas

2 L3 2074 2283

2285

3.3.90.40 A 01/01 N

39 Ferramenta de Análise e Qualidade de Dados

(Data Quality) Solução corporativa para avaliação

e gestão da qualidade dos dados, com

funcionalidades de identificação de

inconsistências, duplicidades, incompletudes,

padronização de campos, aplicação de regras de

validação, geração de relatórios de qualidade e

integração com bancos de dados

2 L3 2074 2283

2285

3.3.90.40 A 01/01 N

40 Chat GPT para uso via API, destinado a projetos

que necessitam de ferramentas de inteligência

artificial generativa, incluindo recursos de

processamento de linguagem natural, criação de

agentes, automação e integração com sistemas

internos

1 L3 2074 2283 3.3.90.40 A 01/01 N

41 Solução de anonimização de dados pessoais e

sensíveis com técnicas de criptografia,

mascaramento ou tokenização de dados em

trânsito (dinâmico) ou armazenados (em

repouso)

8 L3 2074 2283

2285

3.3.90.40 A 01/03 S³

42 Sistema de gestão de trabalho que possibilite a

gestão de projetos, gestão de fluxos de trabalho,

gestão de recursos, gestão de portfólio, definição

de metas e emissão de relatórios, online e de

forma colaborativa

20 L3 2074 2283

2285

3.3.90.40 A 01/03 N

43 JETBRAINS “All Products Pack”. (ferramentas para

o aprimoramento dos processos de

desenvolvimento e manutenção de aplicações)

6 L3 2074 2283

2285

3.3.90.40 M 01/03 N

44 ApexSQL Operations Toolkit for SQL Server da

Quest (ferramentas para gerenciar bancos de

dados SQL Server)

4 L3 2074 2283

2285

3.3.90.40 A 01/03 N

45 Sistema de gerenciamento de senhas e chaves

estáticas, dinâmicas, chaves SSH, chaves de API

e Tokens

8 L3 2074 2283

2285

3.3.90.40 M 01/03 N

Quarta-feira, 28 de janeiro de 2026

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/29438
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 28/01/2026, às 14:50

Rondônia, ed.  19 - 22



46 Ferramenta de ETL baseada em interface visual,

capaz de integrar com sistemas NoSQL, SQL e

plataformas S3-like, e com agendamento e

monitoramento embutidos, e com suporte à

linguagem de programação Python

10 L3 2074 2283

2285

3.3.90.40 M 01/03 N

47 Ferramenta de ETL baseada em interface visual,

capaz de integrar com sistemas NoSQL, SQL e

plataformas S3-like, e com agendamento e

monitoramento embutidos, e com suporte à

inteligência artificial e ciência de dados

4 L3 2074 2283

2285

3.3.90.40 M 01/03 N

48 Software de Produtividade e Colaboração (tipo

Office 365). Licenças de software de colaboração

e produtividade profissional, com aplicativos para

criação e edição de documentos, planilhas,

apresentações, formulários, agenda corporativa,

armazenamento em nuvem e e-mail institucional.

Deve permitir trabalho colaborativo em tempo

real, controle de versões, compartilhamento

seguro de arquivos e mecanismos de segurança

e auditoria

125 L3 2074 2283 3.3.90.40 M 01/01 N

49 Renovação do contrato da solução de plataforma

de proteção de Endpoint (EPP) com detecção e

resposta estendidas (XDR)

440 L 2074 2283

2285

3.3.90.40 A 03/02 N

50 Renovação da licença do software Giiro Maps 1 Und 2074 1000 3.3.90.40 A 01/05 N

51 Aquisição de licenciamento para serviço de

webmail

1 Und 2074 2283

2285

3.3.90.39

3.3.90.40

M 01/07 N

52 Renovação de assinatura do GLPI 1 Und 2074 2283

2285

3.3.90.39

3.3.90.40

M 01/06 N

53 Licença anual de software de transcrição

automática de reuniões e videochamadas (ex.:

Fireflies, Otter.ai, ou equivalente)

1 Und 2074 2283 3.3.90.40 M 01/02 N

54 Solução abrangente para todo o ciclo de vida de

desenvolvimento de software, desde o

planejamento inicial até a implementação e

monitoramento de desempenho (recomendado o

GitLab)

100 Und 2074 2283

2285

3.3.90.40 A 01/02 N

55 Plano de ferramenta de monitoramento de

tarefas e acompanhamento de projetos Jira

Software

200 L 2074 2283

2285

3.3.90.39

3.3.90.40

A 01/02 N

56 Licença de plataforma/ ferramenta de lousa

digital interativa

1 Und 2074 2283

2285

3.3.90.40 B 01/02 N

Quarta-feira, 28 de janeiro de 2026

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/29438
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 28/01/2026, às 14:50

Rondônia, ed.  19 - 23



57 Integrated Development Environment (IDE) 27 L 2074 2283

2285

3.3.90.40 A 01/02 N

58 Pacote Office de serviços 15 Und 2074 2283

2285

3.3.90.39

3.3.90.40

A 01/03 N

59 Assinatura anual de software para edição de

vídeos - Powntoon

1 Und 2074 2283

2285

3.3.90.40 M 01/03 N

60 Renovação de assinatura de plataforma para

acesso às normas da ABNT

1 Und 2074 2283

2285

3.3.90.40 A 01/02 N

61 Sistema para Gestão de Inventário de Dados

Pessoais - IDP

1 Und 2074 2283

2285

3.3.90.40 A 01/02 N

62 Suíte de soluções integradas para design, edição

de imagem e vídeo

1 Und 2074 2283

2285

3.3.90.40 A 01/02 N

63 Contratação de solução de edição de vídeo

profissional

1 Und 2074 2283

2285

3.3.90.40 A 01/02 N

64 Solução de design gráfico e criação de conteúdo

digital

1 Und 2074 2283

2285

3.3.90.40 A 01/02 N

65 Fornecimento de ativos visuais personalizados 1 Und 2074 2283

2285

3.3.90.40 M 01/02 N

66 Plug-in ElementorPro: Criação e atualização das

páginas do Portal sem necessidade de

programação, facilitando manutenção visual

1 LM 2074 2283 3.3.90.40 A 01/02 N

67 Plug-in Wordfence Premium: Segurança

avançada com firewall, detecção de malwares e

bloqueio automático de acessos maliciosos

1 L1 2074 2283 3.3.90.40 A 01/02 N

68 Plug-in Yoast SEO Premium: Melhora a visibilidade

das páginas nos mecanismos de busca,

otimizando títulos, descrições e estrutura do

conteúdo

1 L1 2074 2283 3.3.90.40 A 01/02 N

69 Plug-in PublishPress Revisions Pro: Permite

controlar, revisar e aprovar alterações antes da

publicação, garantindo qualidade institucional

1 L1 2074 2283 3.3.90.40 A 01/02 N

70 Plug-in WP Rocket: Otimiza o carregamento das

páginas por cache, compressão e melhorias de

performance

1 L1 2074 2283 3.3.90.40 A 01/02 N

71 Plug-ins de Acessibilidade: Disponibilizam

funcionalidades para navegação inclusiva, como

alto contraste, aumento de fonte e acessibilidade

assistida

1 LM 2074 2283 3.3.90.40 A 01/02 N

Quarta-feira, 28 de janeiro de 2026

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/29438
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 28/01/2026, às 14:50

Rondônia, ed.  19 - 24



72 Assinatura de software de solução de

acessibilidade digital

2 L1 2074 2283 3.3.90.40 A 01/05 N

73 Conta para o Apple Developer Program 1 L1 2074 2283 3.3.90.40 M 01/06 N

74 Conta para o Google Play Console 1 L1 2074 2283 3.3.90.40 M 01/06 N

75 Licença de software de gerenciamento de

projetos

45 L1 2074 2283 3.3.90.40 M 01/06 N

76 Assinatura de ferramentas e plugins para o

desenvolvimento, segurança e otimização do

novo Portal de Notícias do Governo do Estado de

Rondônia

10 LM 2074 2283 3.3.90.40 M 01/04 N

1) Dependência relacionada ao Processo SEI nº 0070.000415/2024-35

2) Dependência relacionada ao Processo SEI nº 0006.001566/2023-01

3) Dependência relacionada ao Processo SEI nº 0070.000470/2024-25

TABELA III - Capacitações

IT Descrição sucinta QT UM PG AÇ ED GP DPA HD

77 Agile Trends Gov 2026 4 P 1015 2087 3.3.90.33

3.3.90.39

A 01/02 N

78 Rio Innovation Week 10 I 1015 2087 3.3.90.33

3.3.90.39

A 01/02 N

79 Web Summit Rio 6 I 1015 2087 3.3.90.33

3.3.90.39

A 01/02 N

80 Plano de Capacitação - Exercício 2026

(0066809113)

Conforme previsto no Plano S¹

1) Portaria nº 255 de 28 de novembro de 2025 (0066894079)

TABELA IV - Materiais de Consumo

IT Descrição sucinta QT UM PG AÇ ED GP DPA HD

81 Pilha alcalina, Tamanho AAA, com tensão

nominal de 1,5V, cartela com 4 unidades

45 C 1015 2087 3.3.90.30 M 01/04 N

82 Blocos de notas adesivas 7,6cm X 7,6 cm 20 Bl 1015 2087 3.3.90.30 M 01/02 N

83 Canetas marcadoras permanentes pretas 40 Und 1015 2087 3.3.90.30 M 01/02 N

84 Pincel de quadro branco 5 Und 1015 2087 3.3.90.30 M 01/02 N

85 Apagador de quadro branco 2 Und 1015 2087 3.3.90.30 M 01/02 N

Quarta-feira, 28 de janeiro de 2026

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/29438
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 28/01/2026, às 14:50

Rondônia, ed.  19 - 25



86 Álcool gel 70%, hidratado 70º INPM, frasco de

500ml, neutro, antisséptico, elimina 99,99%

das bactérias, não deixa as mãos ressecadas,

secagem rápida, com validade mínima 1(um)

ano, a contar do recebimento

15 Und 1015 2087 3.3.90.30 A 01/05 N

87 Álcool gel 70%, Com esferas hidratantes de

vitamina E, higienizante, com fragrância,

hidratado 70º INPM, Frasco de 500ml, assepsia,

elimina 99,99% das bactérias, não deixa as

mãos ressecadas, não deixa as mãos

pegajosas, secagem rápida, com validade

mínima 1(um) ano, a contar do recebimento

30 Und 1015 2087 3.3.90.30 A 01/05 N

88 Esponja lava-louça de espuma de poliuretano,

fibra sintética, resina sintética e abrasiva, dupla

face, macia e áspera

25 Und 1015 2087 3.3.90.30 A 01/05 N

89 Papel toalha interfolhado, folha dupla 21 cm x

22 cm, cada pacote deverá conter 200 folhas

com textura macia e secagem rápida, usado

para secar as mãos em banheiros e cozinhas,

na limpeza de vidros e para absorção de

líquidos em diversas superfícies

40 Pct 1015 2087 3.3.90.30 M 01/05 N

90 Detergente líquido, concentrado, com

fragrância suave, excelente ação

desengordurante biodegradável, frasco 500 ml,

om validade mínima de 1(um) ano, a contar do

recebimento

30 Und 1015 2087 3.3.90.30 A 01/05 N

91 Sabão em barra, de ácidos graxos de sebo e

óleos vegetais, hidróxido de sódio, glicerina,

carga, fragrância suave, pH sol. 1,0%, com

validade mínima de 1(um) ano, a contar do

recebimento

9 Pct 1015 2087 3.3.90.30 A 01/05 N

92 Papel toalha, Papel toalha em rolo para cozinha

22 cm x 20cm, pacote com 2 unidades

30 Pct 1015 2087 3.3.90.30 M 01/05 N

93 Ebulidor elétrico, Rabo quente eletrônico,

1200W, 127V

4 Und 1015 2087 3.3.90.30 M 01/05 N

94 Caneta esferográfica, Cor: Azul, Tinta de alta

performance, escrita macia, Ponta

Esferográfica de Tungstênio Ultra Resistente,

ponta média de 1.0 mm, longa duração, tampa

ventilada, cor intensa e secagem rápida. Caixa

c/ 50 unidades

1 Cx 1015 2087 3.3.90.30 A 01/05 N

Quarta-feira, 28 de janeiro de 2026

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/29438
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 28/01/2026, às 14:50

Rondônia, ed.  19 - 26



95 Caneta esferográfica, Cor: Preta, Tinta de alta

performance, escrita macia, Ponta

Esferográfica de Tungstênio Ultra Resistente,

ponta média de 1.0 mm, longa duração, tampa

ventilada, cor intensa e secagem rápida. Caixa

c/ 50 unidades

1 Cx 1015 2087 3.3.90.30 A 01/05 N

96 Café, Torrado e moído, embalagem a vácuo,

primeira qualidade pacote com 500g, com

validade mínima de 1(um) ano, a contar da

data do recebimento, com selo de pureza da

Associação Brasileira da Indústria do Café-ABIC

750 Und 1015 2087 3.3.90.30 A 01/05 N

97 Açúcar, tipo cristal, composição: origem

vegetal, sacarose de cana de açúcar. Pacotes

com 2Kg; validade mínima 1(um) ano, a contar

do recebimento

300 Und 1015 2087 3.3.90.30 A 01/02 N

98 Copo descartável, para água de 180 ml.

Aplicação: Servir bebidas quentes ou frias para

consumo imediato. Fabricação em material

poliestireno de primeira qualidade e sem uso.

Os copos devem ser homogêneos, não

parafinados, isentos de materiais estranhos,

bolhas, rachaduras, furos, deformações,

bordas afiadas e rebarbas. Não devem

apresentar sujidade, interna ou externamente.

Durante a utilização devem suportar as

condições de uso a que se destinam, como

temperatura e umidade, sem apresentar

vazamentos, desintegração ou deformidades

que comprometam o correto e seguro uso,

bem como estar em conformidade com as

normas da ABNT NBR 14865/ 2002 vigentes

sobre o produto. Apresentação: Os copos

devem ser dispostos em embalagens (mangas)

de 100 unidades, de modo a facilitar o

manuseio e contagem

34 Cx 1015 2087 3.3.90.30 A 01/10 N

99 Água mineral 500 ml, sem gás 800 Und 1015 2087 3.3.90.30 A 01/05 N

100 Água mineral 500 ml, com gás 100 Und 1015 2087 3.3.90.30 A 01/05 N

101 Fita adesiva dupla face de uso geral, indicada

para fixação temporária ou permanente de

papéis, plásticos, cartolinas e materiais de

escritório

12 Und 1015 2087 3.3.90.30 A 01/02 N

102 Etiquetas passivas RFID (Identificação por

Rádio Frequência)

3000 Und 1015 2087 3.3.90.30 A 01/02 N

103 Confecçao de camisetas 200 Und 1015 2087 3.3.90.30 M 01/12 N

Quarta-feira, 28 de janeiro de 2026

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/29438
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 28/01/2026, às 14:50

Rondônia, ed.  19 - 27



TABELA V - Materiais Permanentes

IT Descrição sucinta QT UM PG AÇ ED GP DPA HD

104 Workstation de alto desempenho,

destinada ao ambiente de

desenvolvimento e treinamento, com

capacidade para testes e experimentos

com modelos de linguagem (LLM) e deep

learning. Deve possuir GPU dedicada,

memória RAM ampliada, amplo

armazenamento e suporte a frameworks

de IA

2 Und 2074 2283

2285

3.3.90.40 A 01/12 N

105 Módulo de Segurança de Hardware (HSM)

com capacidade de gerar, processar e

armazenar chaves criptográficas

2 Und 2074 2283

2285

3.3.90.40 A 01/03 N

106 Cadeira ergonômica 14 Und 1015 2087 4.4.90.52 A 01/03 N

107 Televisão de 42 polegadas, compatível com

emparelhamento remoto de dispositivos

(DLNA, MIRACAST, CHROMECAST, AirPlay)

1 Und 1015 2087 4.4.90.52 M 01/03 N

108 Aquisição de Switch Spine/Leaf (com

serviço de instalação)

10 Und 2074 2283

2285

4.4.90.52 A 01/06 N

109 Cabo de cobre de conexão direta 100 Gbps

(Direct Attach Copper - DAC) -

Interconexão dos switches Spine

1 Und 2074 2283

2285

4.4.90.52 A 01/06 N

110 Módulos GBIC para switchs (100 Gbps) 4 Und 2074 2283

2285

4.4.90.52 A 01/06 N

111 Módulos GBIC para switchs (40 Gbps) 32 Und 2074 2283

2285

4.4.90.52 A 01/06 N

112 Aquisição de Switch Core para o container

SETIC

1 Und 2074 2283

2285

4.4.90.52 A 01/03 N

113 Aquisição de switch de gerenciamento 8 Und 2074 2283

2285

4.4.90.52 B 01/06 N

114 Aquisição de equipamento analisador e

certificador de fibra óptica e cabos

metálicos

1 Und 2074 2283

2285

4.4.90.52 B 01/09 N

115 Aquisição de Servidor Hiperconvergente 9 Und 2074 2285 4.4.90.52 A 01/02 N

116 Aquisição de Switch para Servidor

Hiperconvergente

4 Und 2074 2285 4.4.90.52 A 01/02 N

117 Aquisição de desktops 22 Und 2074 2285 4.4.90.52 M 01/04 N

Quarta-feira, 28 de janeiro de 2026

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/29438
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 28/01/2026, às 14:50

Rondônia, ed.  19 - 28



118 Aquisição de monitores 50 Und 2074 2285 4.4.90.52 M 01/04 N

119 Aquisição de notebooks 28 Und 2074 2285 4.4.90.52 M 01/04 N

120 Aquisição de ferramentas para INFOVIA 10 Und 2074 1000 3.3.90.30 M 01/04 N

121 Aquisição de cordões ópticos para INFOVIA 385 Und 2074 2285 4.4.90.52 M 01/04 N

122 Webcam com microfone e alto-falante

embutido, conexão USB e resolução

mínima 1920x1080

120 Und 1015 2085 4.4.90.52 B 01/06 N

123 Solução portátil de vídeoconferência com

resolução full hd ou superior

6 Und 1015 2085 4.4.90.52 B 01/06/2026 N

124 Headset com cancelamento de ruídos 151 Und 1015 2087 4.4.90.52 B 01/06 N

125 Lousa Digital Interativa, com tela

touchscreen de 65" e suporte móvel

4 Und 1015 2087 4.4.90.52 M 01/03 N

126 Switches concentradores para atualização

dos ativos de rede da Infovia

94 Und 2074 1000 4.4.90.52 A 01/04 N

127 Módulos GBIC para switchs 300 Und 2074 2285 4.4.90.52 A 01/04 N

128 Fontes PSU 400 DC-F e 600 AC-F 68 Und 2074 2285 4.4.90.52 A 01/04 N

129 Tablet 2 Und 2074 2285 4.4.90.52 M 01/02 N

130 Carrinho de Compras 160L ~ 200L, sem

cadeirinha para bebê, confeccionado em

arames de aço, com 4 (quatro) rodas de

poliuretano maciço com rolamento, sendo

02 (dois) rodízios giratórios na dianteira, e

na traseira 02 (dois) rodízios fixos tipo

sapata, bordas arredondadas

1 Und 1015 2085 4.4.90.52 A 01/02 N

131 Crachá de identificação. 250 Und 1015 2285 3.3.90.52 A 01/03 N

132 Leitor de RFID (Identificação por Rádio

Frequência)

5 Und 1015 2085 4.4.90.52 A 01/02 N

133 Leitor de código de barras 3 Und 1015 2085 4.4.90.52 A 01/02 N

134 Etiquetadora 3 Und 1015 2085 4.4.90.52 A 01/04 N

135 Películas de privacidade para monitor

desktop

350 Und 1015 2085 4.4.90.52 M 01/05 N

136 Desktop workstation 2 Und 2074 2285 4.4.90.52 A 01/02 N

137 Câmera profissional 2 Und 1015 2087 4.4.90.52 A 01/02 N

Quarta-feira, 28 de janeiro de 2026

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/29438
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 28/01/2026, às 14:50

Rondônia, ed.  19 - 29



138 Microfone de lapela sem fio (Wireless

Lavalier Microphone)

4 Und 1015 2087 4.4.90.52 A 01/02 N

139 Tripé profissional 2 Und 1015 2087 4.4.90.52 A 01/02 N

140 Iluminação (Ring Light) 1 Und 1015 2087 4.4.90.52 M 01/02 N

141 Estabilizador eletrônico de câmera 1 Und 1015 2087 4.4.90.52 M 01/02 N

142 Estabilizador eletrônico de smartphone 1 Und 1015 2087 4.4.90.52 A 01/02 N

143 Uniformes 180 Und 1015 2285 3.3.90.52 M 01/02 N

144 Caixa de som com Microfones 1 Und 1015 2087 4.4.90.52 A 01/02 N

145 Suporte tipo pedestal/tripé, com base

articulada e haste regulável fabricado em

alumínio ou ferro. Compatível com

banners com, no mínimo, 80 cm de

largura por 120 cm de altura. Sistema de

fixação por garras ajustáveis ou bastões,

com base estável para uso em ambientes

internos

10 Und 1015 2087 4.4.90.52 A 01/05 N

Legenda

A Alto

AÇ Ação

B Baixo

BL Bloco

C Cartela

CX Caixa

DPA Data prevista para aquisição

ED Elemento de despesa

GP Grau de prioridade

H Hora

HD Há dependência

I Ingresso

IT Item

L Licença

Quarta-feira, 28 de janeiro de 2026

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/29438
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 28/01/2026, às 14:50

Rondônia, ed.  19 - 30



LD Licença sob demanda

LM Licença mensal

LP Licença perpétua

LX Licença (X anos)

M Médio

MA Muito alto

m² Metro quadrado

N Não

P Pessoa

PCT Pacote

PGR Programa

QT Quantidade

S Sim

SV Serviço

UM Unidade de medida

Und Unidade

Protocolo 68377801

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E GESTÃO - SEPOG

Portaria nº 32 de 15 de janeiro de 2026

A DIRETORA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

(SEPOG), no uso das atribuições que lhe confere o art. 44, Seção I da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro

de 2017, e ainda a delegação de competências prevista na Portaria nº 210 (0048328962) de 02 de maio de 2024,

publicada no DIOF nº 84, de 08 de maio de 2024.

Considerando o teor do Requerimento SEPOG-DEDP (67985104) e Justificativa SEPOG-DEDP (68229312), constante

no Processo SEI n. 0035.000037/2026-88;

RESOLVE:

Art. 1º Interromper a fruição de 10 (dez) dias de férias por motivo de superior interesse público, da

servidora Suely Rosa Fernandes, ocupante do Cargo de Professor classe C, matricula nº ******082, lotada na Secretaria

de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão (SEPOG), programada para o período de 1º a 10 de agosto de 2023,

conforme Portaria nº 6929 de 21 de novembro de 2022 (68300921), referente ao exercício de 2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

ESTEFANE FERREIRA ESTEVAM MARINHO

Quarta-feira, 28 de janeiro de 2026

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/29438
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 28/01/2026, às 14:50

Rondônia, ed.  19 - 31


